云南省发展和改革委员会 云南省能

源局 国家能源局云南监管办公室关

于印发《云南省深化新能源上网电价

市场化改革 促进新能源高质量发展

的实施方案》的通知

云发改价格〔2025〕720 号

各州（市）发展改革委、能源局，云南电网有限责任公司、昆明电力交

易中心有限责任公司、云南保山电力股份有限公司，各发用电企业：

现将《云南省深化新能源上网电价市场化改革 促进新能源高质量发

展的实施方案》印发给你们，请遵照执行。执行中发现问题请及时报告。

云南省发展和改革委员会 云南省能源局

国家能源局云南监管办公室

2025 年 8 月 26 日

（此件公开发布）

本文内容来自网络，由EESIA搜集整理，如有任何异议请联系我们，我们将酌情处理！

云南省深化新能源上网电价市场化改革 促进新能源高质量发展的实施

方案

为贯彻落实《国家发展改革委 国家能源局关于深化新能源上网电价

市场化改革 促进新能源高质量发展的通知》（发改价格〔2025〕136

号）要求，平稳有序推进新能源上网电价市场化改革工作，结合云南实

际，制定本实施方案。

一、推动新能源上网电价全面由市场形成

（一）推动新能源上网电量全面进入电力市场。新能源项目（含集

中式光伏和风电、分布式光伏、分散式风电，下同）上网电量原则上全

部进入电力市场，上网电价通过市场交易形成。新能源项目可报量报价

参与交易，也可接受市场形成的价格。分布式光伏、分散式风电可选择

直接参与、聚合参与或作为价格接受者参与市场，未选择直接参与或聚

合参与市场的，作为价格接受者参与。

参与跨省跨区交易的新能源电量，上网电价和交易机制按照国家跨

省跨区送电相关政策执行。

（二）完善现货市场交易和价格机制。电力现货市场连续运行后，

推动新能源公平参与实时市场，加快实现自愿参与日前市场。适当放宽

现货市场限价，现货市场申报价格上限考虑工商业用户尖峰电价等因素

确定，申报价格下限考虑新能源在电力市场外可获得的其他收益（可再

生能源发电补贴、绿证收益）等因素确定，并根据市场运行情况适时调

整。

本文内容来自网络，由EESIA搜集整理，如有任何异议请联系我们，我们将酌情处理！

（三）健全中长期市场交易和价格机制。完善中长期市场交易规则，

缩短交易周期，提高交易频次，实现周、多日、逐日开市。允许供需双

方结合新能源出力特点，合理确定中长期合同的量价、曲线等内容，并

根据实际灵活调整，结合新能源发电情况可以适当降低中长期签约比例。

鼓励新能源发电企业与电力用户签订多年期购电协议，指导昆明电力交

易中心具备条件时探索组织开展多年期交易。

二、建立健全支持新能源高质量发展的制度机制

（一）建立新能源可持续发展价格结算机制。新能源参与电力市场

交易后，在市场外建立差价结算机制，纳入机制的新能源电价水平（以

下简称机制电价）、机制电量规模、执行期限等由省发展改革委会同省

能源局等有关单位明确。对纳入机制的电量（以下简称机制电量），市

场交易均价低于或高于机制电价的部分，由电网企业按规定开展差价结

算，结算费用纳入系统运行费用“新能源可持续发展价格结算机制差价

结算费用”科目分摊（分享）。

（二）存量项目机制电量规模、机制电价和执行期限。2025 年 6

月 1 日前全容量并网的存量新能源项目，衔接现行政策，按照《云南省

发展和改革委员会 云南省能源局关于云南省光伏发电上网电价政策有

关事项的通知》（云发改价格〔2023〕319 号）《云南省发展和改革

委员会 云南省能源局关于进一步完善风电上网电价政策有关事项的通

知》（云发改价格〔2023〕665 号）《云南省发展和改革委员会 云南

省能源局关于进一步完善新能源上网电价政策有关事项的通知》（云发

改价格〔2023〕1264 号）等文件执行。其中：

本文内容来自网络，由EESIA搜集整理，如有任何异议请联系我们，我们将酌情处理！

1.集中式光伏。一是享受财政补贴的，上网电价由市场交易形成，

财政补贴继续执行国家相关政策；二是 2021 年 1 月 1 日—2023 年 7

月 31 日全容量并网的，机制电量为月度上网电量的 100%，机制电价

为燃煤发电基准价（0.3358 元/千瓦时，下同）；三是 2023 年 8 月 1

日—12 月 31 日全容量并网的，机制电量为月度上网电量的 80%，机

制电价为燃煤发电基准价；四是 2024 年 1 月 1 日—6 月 30 日全容量

并网的，机制电量为月度上网电量的 65%，机制电价为燃煤发电基准

价；五是 2024 年 7 月 1 日—2025 年 5 月 31 日全容量并网的，机制

电量为月度上网电量的 55%，机制电价为燃煤发电基准价。

2.集中式风电。一是享受财政补贴的，上网电价由市场交易形成，

财政补贴继续执行国家相关政策；二是 2021 年 1 月 1 日—2023 年 12

月 31 日全容量并网的，机制电量为月度上网电量的 60%，机制电价为

燃煤发电基准价；三是 2024 年 1 月 1 日—6 月 30 日全容量并网的，

机制电量为月度上网电量的 50%，机制电价为燃煤发电基准价；四是

2024 年 7 月 1 日—2025 年 5 月 31 日全容量并网的，机制电量为月度

上网电量的 45%，机制电价为燃煤发电基准价。

3.分布式光伏、分散式风电。机制电量为月度上网电量的 100%，

机制电价为燃煤发电基准价。

4.扶贫光伏。机制电量为月度上网电量的 100%，机制电价为燃煤

发电基准价。

参照可再生能源发电补贴政策关于全生命周期利用小时数的有关规

定，存量项目机制电价执行期限按各项目 2025 年 5 月底剩余全生命周

本文内容来自网络，由EESIA搜集整理，如有任何异议请联系我们，我们将酌情处理！

期合理利用小时数对应年份与全容量并网满 20 年对应年份较早者确定，

到期后不再执行机制电价，由市场交易形成上网电价。

（三）增量项目机制电量规模、机制电价和执行期限。2025 年 6

月 1 日起全容量并网的新能源增量项目，由省发展改革委会同省能源局

等有关单位明确机制电量规模、竞价上下限和单个项目申报电量区间等

参数，具体在竞价公告中予以明确。

1.机制电量规模。每年新增的机制电量规模，按照国家下达的年度

非水电可再生能源电力消纳责任权重完成情况，以及用户承受能力等因

素确定。

2.机制电价。机制电价由新能源项目（已全容量并网和未来 12 个月

内全容量并网且未纳入过机制执行范围的项目，首次竞价为 2025 年 6

月 1 日—12 月 31 日全容量并网的项目）自愿参与竞价形成。竞价时按

申报价格从低到高确定入选项目，机制电价原则上按入选项目最高报价

但不高于竞价上限确定，支持分布式光伏、分散式风电项目委托代理商

参与竞价工作。竞价上限考虑合理成本收益、绿色价值、电力市场供需

形势、用户承受能力等因素确定；竞价下限考虑先进电站造价水平（仅

包含固定成本）折算度电成本确定，视情逐步取消。

3.执行期限。2025 年 6 月 1 日起全容量并网的增量项目，机制电价

执行期限为 12 年，执行期限到期后不再执行机制电价，由市场交易形

成上网电价。

（四）按月分解机制电量并开展差价结算。针对省内消纳的新能源

电量，初期采用事前确定机制电量比例，事后根据实际上网电量和机制

本文内容来自网络，由EESIA搜集整理，如有任何异议请联系我们，我们将酌情处理！

电量比例确定每月机制电量。云南电网公司每月对机制电量按机制电价

开展差价结算，将市场交易均价与机制电价的差额纳入系统运行费用；

初期不再开展其他形式的差价结算。

（五）市场交易均价确定原则。按照项目类型，分光伏、风电确定

市场交易均价。电力现货市场连续运行前，用于机制电量差价结算的市

场交易均价按照同类型机组月度中长期交易加权均价确定；电力现货市

场连续运行后，市场交易均价按照同类型机组月度实时市场分时节点加

权均价确定。2025 年市场交易均价确定原则与现行政策妥善衔接。

（六）新能源可持续发展价格结算机制的退出规则。鼓励新能源项

目通过设备更新改造升级等方式提升竞争力，主动参与市场竞争。已纳

入机制的新能源项目，执行期限内可自愿申请退出。新能源项目执行到

期，或者在期限内自愿退出的，均不再纳入机制执行范围。新能源项目

在规模范围内每年自主确定机制电量比例，但不得高于上一年。

三、保障措施

（一）强化工作落实。省发展改革委牵头组织制定配套细则，做好

影响测算分析，加强政策宣传解读，周密组织贯彻落实。省能源局积极

推动分布式光伏、分散式风电逐步适应市场竞争，统筹确定机制电量规

模。云南能源监管办加大对电力市场中经营主体串通报价、实施垄断协

议、滥用市场支配地位等违规行为的查处力度。市场衔接细则、竞价细

则及结算细则另文明确。

（二）做好政策衔接。省内绿电交易开展双边协商、挂牌交易，申

报和成交价格分别明确电能量价格和相应绿色电力证书（以下简称绿证）

本文内容来自网络，由EESIA搜集整理，如有任何异议请联系我们，我们将酌情处理！

价格，不单独组织集中竞价、滚动撮合交易。机制电量不重复获得绿证

收益。绿电交易对应的绿证收益按照“当月绿电合同电量、扣除机制电

量的剩余上网电量、电力用户用电量三者取小”的原则确定。做好机制

电量对应绿证划转，建立省级专用绿证账户，机制电量对应绿证统一划

转至省级专用绿证账户。新能源参与市场后因报价等因素未上网电量，

不纳入新能源利用率统计与考核。

（三）完善信息披露。建立健全统一规范的“全市场、全品种、全周

期、全主体”的电力市场信息披露体系，提高信息披露及时性、完整性

和准确性。明确信息披露内容，交易组织前披露参数信息、预测信息等，

交易出清后披露市场申报、出清信息、交易和结算情况等，不断提高电

力市场披露信息的公开度和透明度。规范信息披露流程，加强信息披露

监管，保障公平市场竞争环境，促进电力市场稳定运行。

（四）做好跟踪评估。省发展改革委、省能源局牵头组织云南电网

公司、昆明电力交易中心密切跟踪市场价格波动、新能源发电成本和收

益变化、终端用户电价水平等，定期评估改革对行业发展和企业经营等

方面的影响，及时总结改革成效，优化政策实施，持续加强市场价格信

号对新能源发展的引导作用。

本文内容来自网络，由EESIA搜集整理，如有任何异议请联系我们，我们将酌情处理！